



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Área Requisitante: Câmara Municipal de Riachuelo/RN.

Servidor/Equipe responsável pela elaboração:

Nailton Maciel Leite da Fonseca (Assessor em Licitações)

Gianluca Andretta Gomes da Silva (Diretor Administrativo)



1. OBJETO DA FUTURA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de consumo (Expediente, Limpeza, Copa e Cozinha) para atender as demandas da Câmara Municipal de Riachuelo/RN.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A Câmara Municipal de Riachuelo/RN desempenha um papel fundamental na administração pública, promovendo atividades legislativas, administrativas e institucionais que exigem o uso contínuo de materiais de consumo, incluindo itens de expediente, limpeza, copa e cozinha. Para garantir o pleno funcionamento das atividades e proporcionar um ambiente adequado para os servidores, vereadores e visitantes, torna-se indispensável a contratação de uma empresa especializada no fornecimento desses materiais.

3. OBJETO:

TIPO DO ITEM	MARCAR COM "X"
MATERIAL DE CONSUMO	X
SERVIÇO CONTINUADO	
OBRA	
EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE	
SERVIÇO NÃO CONTINUADO	
SERVIÇO DE ENGENHARIA	

4. ESTIMATIVA DE QUANTITATIVO:

LOTE 01 – Materiais de Expediente

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL	MARCA
1.	PAPEL OFICIO A4 (resma) 5000F	PCT	80	R\$ 32,99	R\$ 2.639,20	
2.	PAPEL PESO 40 50F	PCT	4	R\$ 12,99	R\$ 51,96	
3.	PAPEL PESO 60 50F	PCT	2	R\$ 16,99	R\$ 33,98	
4.	PAPEL FOTO GLOSSY ADESIVO C 20F	PCT	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98	
5.	PAPEL FOTO S ADESIVO C 20F	PCT	2	R\$ 26,99	R\$ 53,98	
6.	PAPEL A4 CHAMEQUINHO 100UND	PCT	4	R\$ 13,99	R\$ 55,96	
7.	PORTA DUREX PQ	UND	2	R\$ 27,99	R\$ 55,98	
8.	DUREX PQ PCT C 10UND	UND	1	R\$ 17,99	R\$ 17,99	
9.	CLIPS 2/0 (caixa)	CX	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90	
10.	CLIPS 3/0 (caixa)	CX	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90	
11.	CLIPS 6/0 (caixa)	CX	10	R\$ 5,29	R\$ 52,90	
12.	FITA ADESIVA MARROM 3m SCOTH 18 X 50M	UND	2	R\$ 26,99	R\$ 53,98	
13.	FITA ADESIVA MARROM 3m SCOTH 32 X 50M	UND	2	R\$ 47,99	R\$ 95,98	

14.	MARCADOR PERM FINO 2 CADA COR	UND	6	R\$ 6,99	R\$ 41,94	
15.	MARCADOR PERM GROSSO 2 CADA COR	UND	6	R\$ 5,99	R\$ 35,94	
16.	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML	UND	15	R\$ 3,99	R\$ 59,85	
17.	COLA BRANCA 90G	UND	6	R\$ 3,99	R\$ 23,94	
18.	PILHA PALITO ALCALINA PCT C 6UND	PCT	9	R\$ 26,70	R\$ 240,30	
19.	TESOURA S PONTA PQ	UND	9	R\$ 5,99	R\$ 53,91	
20.	TESOURA MULTIUSO	UND	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98	
21.	MARCA TEXTO ROSA / AMARELO	UND	24	R\$ 2,79	R\$ 66,96	
22.	REGUA ALUMINIO 30CM	UND	12	R\$ 8,99	R\$ 107,88	
23.	GRAMPEADOR MAPED 26/6	UND	12	R\$ 32,99	R\$ 395,88	
24.	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS	UND	2	R\$ 19,99	R\$ 39,98	
25.	GRAMPO 26/6 5000	CX	4	R\$ 14,99	R\$ 59,96	
26.	GRAMPO 26/6 1000	CX	9	R\$ 3,99	R\$ 35,91	
27.	CANETA BIC MEDIA CX C 50UND PT/AZUL	CX	5	R\$ 54,99	R\$ 274,95	
28.	DUREX LARGO 45X45CM	UND	2	R\$ 8,99	R\$ 17,98	
29.	PASTA COLECIONADORA CINZA	UND	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50	
30.	PASTA FINA FUME A4	UND	12	R\$ 4,99	R\$ 59,88	
31.	PASTA L PCT 10UND FUME	PCT	1	R\$ 18,99	R\$ 18,99	
32.	PASTA L PCT 10UND AZUL	PCT	1	R\$ 18,99	R\$ 18,99	
33.	PASTA A Z LOMBO ESTREITO	UND	10	R\$ 26,99	R\$ 269,90	
34.	CAIXA ARQUIVO PRETA	UND	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80	
35.	COLA BASTAO 18G	UND	12	R\$ 3,39	R\$ 40,68	
36.	BORRACHA BR	UND	40	R\$ 1,29	R\$ 51,60	
37.	LAPISEIRA C PONTA POLY	UND	12	R\$ 10,99	R\$ 131,88	
38.	POST IT MEDIO	PCT	4	R\$ 11,99	R\$ 47,96	
39.	POST IT PQ C 4UND	PCT	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95	
40.	QUADRO DE AVISOS CORTICA 60X45 ALUMINIO	UND	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90	
41.	ALFINETE P QUADRO CORTIÇA	UND	2	R\$ 6,99	R\$ 13,98	
42.	EXTRATOR DE GRAMPO	UND	12	R\$ 6,99	R\$ 83,88	
43.	CAIXA ORGANIZA. MESA 2 ANDARES FUME	UND	11	R\$ 69,90	R\$ 768,90	
44.	PORTA CANETA MESA C DIV FUME	UND	11	R\$ 23,99	R\$ 263,89	
45.	CADEADO GRANDE 40MM	UND	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90	
46.	CADEADO MEDIO 25MM	UND	1	R\$ 32,99	R\$ 32,99	
47.	CALCULADORA DE MESA	UND	1	R\$ 31,99	R\$ 31,99	
48.	PLUG P/ TOMADA "T"	UND	12	R\$ 8,99	R\$ 107,88	
49.	FILTRO DE LINHA C 3 TOMADA	UND	3	R\$ 27,99	R\$ 83,97	
50.	EXTENSAO 10M REFORCADA	UND	1	R\$ 84,90	R\$ 84,90	
51.	RELOGIO PAREDE MEDIO	UND	9	R\$ 69,90	R\$ 629,10	
52.	RELOGIO PAREDE GRANDE	UND	1	R\$ 84,90	R\$ 84,90	

LOTE 02 – Materiais e Utensílios de Copa e Cozinha

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL	MARCA
1.	TRAVESSA DE VIDRO GRANDE C TAMPA 5L	UND	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90	
2.	TRAVESSA DE VIDRO MEDIA C TAMPA 2,5L	UND	1	R\$ 59,90	R\$ 59,90	
3.	PORTA GUARDANAPO LOUÇA BRANCA	UND	1	R\$ 27,99	R\$ 27,99	
4.	PORTA SAB LIQ VIDRO	UND	3	R\$ 29,90	R\$ 89,70	

5.	FACA CORTE N6	UND	1	R\$ 39,90	R\$ 39,90	
6.	COLHER GRANDE INOX 17,5CM	UND	1	R\$ 29,90	R\$ 29,90	
7.	ESCUMADEIRA INOX 17,5CM	UND	1	R\$ 29,90	R\$ 29,90	
8.	CONCHA FUNDA INOX 17,5CM	UND	1	R\$ 34,90	R\$ 34,90	
9.	KIT ESPATULA P BOLO 2PCS	KIT	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90	
10.	COLHER BAILARINA INOX	UND	1	R\$ 9,99	R\$ 9,99	
11.	COLHER DE CHA TOK 6UND	UND	2	R\$ 25,99	R\$ 51,98	
12.	KIT COLHER DE MESA TOK 6UND	UND	2	R\$ 32,99	R\$ 65,98	
13.	KIT GARFO DE MESA TOK 6UND	PCT	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98	
14.	KIT FACA DE MESA TOK 6UND	PCT	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98	
15.	KIT COLHER SOBREMESA TOK 6UND	PCT	4	R\$ 27,99	R\$ 111,96	
16.	KIT GARFO SOBREMESA TOK 6UND	PCT	4	R\$ 27,99	R\$ 111,96	
17.	KIT FACA SOBREMESA TOK 6UND	PCT	4	R\$ 27,99	R\$ 111,96	
18.	JARRA DE VIDRO 1,8L	UND	4	R\$ 47,90	R\$ 191,60	
19.	BANDEJA REDONDA INOX 35CM	UND	4	R\$ 79,90	R\$ 319,60	
20.	BANDEJA QUADRADA INOX 32CM	UND	2	R\$ 59,90	R\$ 119,80	
21.	BANDEJA ESPELHADA P ESCRITORIO	UND	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90	
22.	POTE VIDRO 1,7L GRANDE	UND	6	R\$ 24,99	R\$ 149,94	
23.	POTE VIDRO 1,6L MEDIO	UND	4	R\$ 19,99	R\$ 79,96	
24.	CONJ COPO VIDRO CAPRI 6UND	CJ	4	R\$ 49,99	R\$ 199,96	
25.	CONJ COPO VIDRO OCA 6UND	CJ	4	R\$ 44,90	R\$ 179,60	
26.	XICARA P CAFÉ C PIRES	UND	24	R\$ 15,99	R\$ 383,76	
27.	XICARA P CHA C PIRES	UND	24	R\$ 15,99	R\$ 383,76	
28.	TACA DIAMANTE CRISTAL 230ML	UND	24	R\$ 9,99	R\$ 239,76	
29.	TACA DIAMANTE VIDRO 340ML	UND	24	R\$ 13,99	R\$ 335,76	
30.	TRAVESSA CRISTAL PEARL GRANDE RETANGULAR	UND	2	R\$ 25,99	R\$ 51,98	
31.	TRAVESSA CRISTAL PEARL MEDIA	UND	2	R\$ 16,99	R\$ 33,98	
32.	PETISQUEIRA CRISTAL PEARL OVAL	UND	12	R\$ 29,99	R\$ 359,88	
33.	PRATO RASO IGUACU GR	UND	24	R\$ 16,99	R\$ 407,76	
34.	PRATO RASO IGUACU SOBREMESA	UND	24	R\$ 12,99	R\$ 311,76	
35.	BOWL CLEAN 10CM FUNDA	UND	12	R\$ 10,99	R\$ 131,88	
36.	ACUCAREIRO VIDRO PEARL	UND	1	R\$ 26,99	R\$ 26,99	
37.	MANTEGUEIRA VIDRO PEARL	UND	1	R\$ 39,99	R\$ 39,99	
38.	KIT SALEIRO E PALITEIRO OASIS 3PCS	UND	1	R\$ 45,99	R\$ 45,99	
39.	BOLEIRA C TAMPA DE VIDRO MEDIA	UND	1	R\$ 199,90	R\$ 199,90	
40.	PORTA DETERGENTE RATAN PT	UND	1	R\$ 14,99	R\$ 14,99	
41.	ESCORREDOR DUPLEX PRETO	UND	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90	
42.	PANO DE PRATO BRANCO LISO 45X70CM	UND	24	R\$ 5,99	R\$ 143,76	
43.	CAFEFEIRA EM ALUMINIO 1,5L	UND	1	R\$ 69,90	R\$ 69,90	
44.	CUSCUZEIRO ALUMINIO MEDIO 2L	UND	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90	
45.	GARRAFA P CAFÉ 1,8L INOX	UND	1	R\$ 179,90	R\$ 179,90	
46.	LIQUIDIFICADOR 500W MONDIAL	UND	1	R\$ 159,90	R\$ 159,90	
47.	SANDUICHEIRA MONDIAL	UND	1	R\$ 139,90	R\$ 139,90	
48.	RODO P PIA PLASTICO	UND	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99	
49.	GARRAFA PLASTICA P AGUA	UND	4	R\$ 15,99	R\$ 63,96	
50.	KIT PORTA MANTIMENTO ELECTR 12PCS	UND	1	R\$ 129,90	R\$ 129,90	
51.	ORGANIZADOR TALHER P GAVETA	UND	1	R\$ 25,99	R\$ 25,99	
52.	BISNAGA MAIONESE 200ML	UND	1	R\$ 3,99	R\$ 3,99	
53.	BISNAGA KTCHUPE 200ML	UND	1	R\$ 3,99	R\$ 3,99	

54.	SUPORTE P COPO DESCARTA 150/200ML	UND	2	R\$ 69,90	R\$ 139,80	
55.	SUPORTE P COPO DESCARTAV 50ML	UND	1	R\$ 54,99	R\$ 54,99	
56.	PENEIRA PLASTICA MEDIA PRETA	UND	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99	
57.	PENEIRA PLASTICA PQ PRETA	UND	1	R\$ 5,99	R\$ 5,99	
58.	CONJ PANELA DE ALUMINIO 5 PCS	UND	1	R\$ 199,90	R\$ 199,90	
59.	FRIGIDEIRA ALUMINIO MEDIA N18	UND	1	R\$ 39,90	R\$ 39,90	
60.	FRIGIDEIRA ALUMINIO PQ N12	UND	1	R\$ 27,90	R\$ 27,90	
61.	ABAFADOR PLASTICO	UND	3	R\$ 16,99	R\$ 50,97	
62.	FORMA REDONDA MEDIA ALUMINIO	UND	2	R\$ 27,99	R\$ 55,98	
63.	FORMA P PUDIM GRANDE ALUMINIO	UND	1	R\$ 29,99	R\$ 29,99	
64.	FORMA QUADRADA MEDIA ALUMINIO	UND	1	R\$ 39,99	R\$ 39,99	

LOTE 03 – Materiais de Limpeza e descartáveis

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL	MARCA
1.	MOP CESTO TELADO INOX	UND	2	R\$ 199,90	R\$ 399,80	
2.	LUSTRA MOVEIS 100ML	UND	36	R\$ 8,99	R\$ 323,64	
3.	AGUA SANITARIA 1L	UND	120	R\$ 2,29	R\$ 274,80	
4.	ALCOOL LIQ 46° 1L	UND	48	R\$ 9,99	R\$ 479,52	
5.	ALCOOL GEL 5L	UND	4	R\$ 69,90	R\$ 279,60	
6.	PASTILHA SANITARIA 30G	UND	108	R\$ 4,99	R\$ 538,92	
7.	VINAGRE BRANCO 500ML	UND	36	R\$ 2,49	R\$ 89,64	
8.	ESPONJA MULTIUSO	UND	60	R\$ 2,49	R\$ 149,40	
9.	ASSOLAN PCT 8UND	UND	40	R\$ 1,99	R\$ 79,60	
10.	SACO P LIXO 30L ROLO 50UND	PCT	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90	
11.	SACO P LIXO 100L ROLO 25UND	PCT	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90	
12.	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 700F	PCT	20	R\$ 17,99	R\$ 359,80	
13.	PAPEL TOALHA ROLO 2UND	PCT	12	R\$ 5,99	R\$ 71,88	
14.	PAPEL HIGIENICO FD 12UND	PCT	20	R\$ 27,99	R\$ 559,80	
15.	ODORIZANTE DE AMBIENTE 500ML	UND	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00	
16.	LIMPADOR PERFUMADO 1L	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	
17.	DETERGENTE 5L	UND	4	R\$ 24,00	R\$ 96,00	
18.	SABAO LIQ 5L	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00	
19.	LIMPA VIDRO 500ML	UND	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00	
20.	SABONETE LIQ 5L	UND	4	R\$ 39,99	R\$ 159,96	
21.	RODO 60CM	UND	3	R\$ 39,90	R\$ 119,70	
22.	RODO 40CM	UND	4	R\$ 19,99	R\$ 79,96	
23.	VASSOURA LINDONA	UND	15	R\$ 15,99	R\$ 239,85	
24.	VASSOURA PET	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	
25.	ESCOVA P SANITARIO PT C DEPOSITO	UND	3	R\$ 23,99	R\$ 71,97	
26.	ASPIRADOR DE PÓ VERTICAL	UND	1	R\$ 249,90	R\$ 249,90	
27.	BALDE PLASTICO 12L	UND	2	R\$ 24,99	R\$ 49,98	
28.	LIXEIRA PLASTICA RATAN P COZINHA 7L	UND	1	R\$ 64,90	R\$ 64,90	
29.	LIXEIRA PLASTICA C PNEU 240L	UND	1	R\$ 599,90	R\$ 599,90	
30.	LIXEIRA TELADA AÇO PRETA 10L	UND	18	R\$ 49,90	R\$ 898,20	
31.	LIXEIRA PLASTICA C PEDAL 15L PRETA	UND	3	R\$ 44,90	R\$ 134,70	

32.	LIXEIRA PLASTICA C PEDAL 50L PRETA	UND	2	R\$ 119,90	R\$ 239,80	
33.	LIXEIRA P COPO DUPLA CAFÉ E AGUA	UND	1	R\$ 67,90	R\$ 67,90	
34.	LIXEIRA P COPO DUPLA AGUA E AGUA	UND	1	R\$ 69,90	R\$ 69,90	
35.	TAPETE KIT 2PCS BANHEIRO	PCT	6	R\$ 69,90	R\$ 419,40	
36.	PANO MULTISUO ROLO 25UND	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	
37.	PANO DE CHAO CLASSIC HOME 32X50CM	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	
38.	PANO DE CHAO TAPETE FELPA	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	
39.	FLANELA 32 X 36CM	UND	12	R\$ 5,49	R\$ 65,88	
40.	PANO DE CHAO SACO ALVEJADO	UND	4	R\$ 7,99	R\$ 31,96	
41.	PANO DE PIA 3UND	PCT	4	R\$ 3,99	R\$ 15,96	
42.	DISPENSADOR PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UND	4	R\$ 42,90	R\$ 171,60	
43.	MOP CESTO TELADO INOX	UND	2	R\$ 199,90	R\$ 399,80	
44.	LUSTRA MOVEIS 100ML	UND	36	R\$ 8,99	R\$ 323,64	
45.	AGUA SANITARIA 1L	UND	120	R\$ 2,29	R\$ 274,80	
46.	ALCOOL LIQ 46° 1L	UND	48	R\$ 9,99	R\$ 479,52	
47.	ALCOOL GEL 5L	UND	4	R\$ 69,90	R\$ 279,60	
48.	PASTILHA SANITARIA 30G	UND	108	R\$ 4,99	R\$ 538,92	
49.	VINAGRE BRANCO 500ML	UND	36	R\$ 2,49	R\$ 89,64	
50.	ESPONJA MULTIUSO	UND	60	R\$ 2,49	R\$ 149,40	
51.	ASSOLAN PCT 8UND	UND	40	R\$ 1,99	R\$ 79,60	
52.	SACO P LIXO 30L ROLO 50UND	PCT	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90	
53.	SACO P LIXO 100L ROLO 25UND	PCT	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90	
54.	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 700F	PCT	20	R\$ 17,99	R\$ 359,80	

5. PREVISÃO DE INÍCIO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS: A entrega dos produtos será realizada de acordo com o cronograma de aquisições a serem definidas pelo contratante, durante a vigência do contrato.

6. INDICAÇÃO DA EQUIPE RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

Nailton Maciel Leite da Fonseca
Assessor de Licitações de Contratos

Gianluca Andretta Gomes da Silva
Diretor Administrativo

Riachuelo/RN, 24/03/2025

De acordo:

RÊMULO ARAÚJO BASÍLIO
Presidente da Câmara